
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  47

del 12/02/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  9     DEL  12/02/2018

OGGETTO: ANTICIPAZIONE DI FONDI AL SERVIZIO DI ECONOMATO PER L`ANNO 
2018. PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO l’art.163 comma 3 del D.Lgs.267/2000, che prevede, tra l’altro, l’autorizzazione automatica 
dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle  somme previste nel bilancio deliberato,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi.

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  che  comprende  il  servizio  di  economato,  approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 13/07/2012 esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata  la   Deliberazione  di  G.C.  con  la  quale  è  stato  ufficialmente  istituito  il  servizio 
economato  e  nominato,  su  proposto  del  sottoscritto,  il  dipendente  Sig.  Giovanni  Turi  quale 
economo comunale;

Richiamato   in  particolare  l’art.  28   del  Regolamento  di  contabilità,  il  quale  dispone  che 
all’economo comunale  venga corrisposta,  all’inizio  dell’anno,  una anticipazione  dell’importo  di 
Euro 10.000,00 per le spese analiticamente dettagliate all’art. 27 , commi 5 e 6 , del Regolamento di 
contabilità sopra indicato;

Tenuto conto, quindi, che al servizio economato è affidata la gestione di diverse risorse, mediante le 
quali l’economo comunale provvede alla esecuzione delle spese di seguito indicate:

CODIC
E

DENOMINAZIONE SERVIZIO IMPORTO

30/8 Prestazione di servizi  per eventi 
pubblici

Organi Istituzionali 500,00

20/2 Acquisto carburante mezzi comunali “   “ 3.000,00

30/13 Manutenzione ordinaria e riparazione 
mezzi comunali

“   “ 500,00

70/1 Acquisto di beni di consumo Segretaria generale 1.000,00

70/2 Acquisto di beni, feste nazionali e 
solennità civili

“   “ 500,00

80/10 Prestazione di servizi-Spese per uffici Gestione economico-
finanziaria

500,00

150/2 Spese per manutenzione ordinaria Gestione beni demaniali 500,00

320 Spese funzionamento scuole 
elementari

Istruzione elementare 200,00

360 Spese di funzionamento scuole medie Istruzione media 200,00

410 Spese per trasporto scolastico Assistenza scolastica 1.000,00

Pag. 2 di 5



420/3 Manutenzione e riparazione scuolabus “   “ 200,00

630 Spese per ville, parchi e giardini 
pubblici

Parchi e servizi 
ambientali

1.000,00

944 Prestazioni di servizi diversi alla 
persona

Assistenza e servizi alla 
persona

500,00

680 Acquisto di beni di consumo cimitero 
comunale

Servizi cimiteriali 400,00

TOTALE 10.000,00

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:
a) Disporre  un  incremento  dell’anticipazione  all’economo  comunale  per  provvedere  al 

pagamento delle spese rientranti nelle sue competenze;
b) prenotare, ai sensi  dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’ulteriore impegno 

di spesa sugli interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione delle 
spese;

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione 
corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;

DETERMINA

1. di integrare l’anticipazione all’economo comunale per l’anno 2018 la somma di Euro 10.000,00, 
ai sensi dell’art. 28 del Regolamento di Contabilità per il servizio di economato, 

2. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa sui 
seguenti capitoli/interventi  di spesa assegnati  all’economo comunale per l’effettuazione delle 
spese rientranti nelle sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità:

CODIC
E

DENOMINAZIONE SERVIZIO IMPORTO

30/8 Prestazione di servizi per eventi 
pubblici

Organi Istituzionali 500,00

20/2 Acquisto carburante mezzi comunali “   “ 3.000,00

30/13 Manutenzione ordinaria e riparazione 
mezzi comunali

“   “ 500,00

70/1 Acquisto di beni di consumo Segretaria generale 1.000,00

70/2 Acquisto di beni, feste nazionali e 
solennità civili

“   “ 500,00

80/10 Prestazione di servizi-Spese per uffici Gestione economico-
finanziaria

500,00

150/2 Spese per manutenzione ordinaria Gestione beni demaniali 500,00

320 Spese funzionamento scuole 
elementari

Istruzione elementare 200,00

Pag. 3 di 5



360 Spese di funzionamento scuole medie Istruzione media 200,00

410 Spese per trasporto scolastico Assistenza scolastica 1.000,00

420/3 Manutenzione e riparazione scuolabus “   “ 200,00

630 Spese per ville, parchi e giardini 
pubblici

Parchi e servizi 
ambientali

1.000,00

944 Prestazioni di servizi diversi alla 
persona

Assistenza e servizi alla 
persona

500,00

680 Acquisto di beni di consumo cimitero 
comunale

Servizi cimiteriali 400,00

TOTALE 10.000,00

3. di dare sempre atto che:
 l’economo  comunale  è  autorizzato  ad  effettuare  i  relativi  pagamenti  a  valere 

sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per 
il servizio di economato, inserito all’interno del Regolamento di contabilità;

 l’impegno di spesa si  costituirà  mediante emissione  di  buono di pagamento  da parte 
dell’economo comunale;

 le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio obbligazione di 
spesa  verso  terzi  costituiranno  economia  e  concorreranno  alla  determinazione  del 
risultato di amministrazione;

 il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto 
quadrimestrale, o anticipatamente in caso di incapienza della stessa anticipazione, previa 
verifica della regolarità contabile dello stesso;

4. di  disporre  che  l’economo  comunale  provvederà,  al  termine  dell’esercizio,  alla  restituzione 
dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare 
con emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 6060 denominato “Rimborso di 
anticipazioni di fondi per il servizio economato” del bilancio di previsione corrente;

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere comunale.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  12/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	DETERMINA

